SENADO FEDERAL
INDICAÇÃO N° 25, DE 2023

Indica ao Ministro das Cidades sugestão de atenção aos conjuntos habitacionais do
Programa Minha Casa Minha Vida.

AUTORIA: Senador Jaime Bagattoli (PL/RO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do INS 25/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156353

Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

Senado Federal –Anexo 2, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 23 - Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Gabinete do Senador Jaime Bagattoli -Telefone: +55 (61) 3303-2714

INDICAÇÃO Nº             /             DE

Senhor Presidente,

Indico, nos termos do Art. 224, inciso I do Regimento Interno do Senado Federal, que

seja indicado ao Senhor Ministro do das Cidades a sugestão de que seja colocado como prioridade no

planejamento da retomada do programa federal Minha Casa Minha Vida (MCMV) os conjuntos

habitacionais paralisados ou em andamento no Estado de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

Existe um descompasso entre o crescimento populacional e a oferta de Casas oriundas

de Programas Populares direcionadas a população de baixa renda. E a oferta, por meio de um

programa social, da casa própria a essas famílias constitui ação concreta de resgate da cidadania e da

verdadeira justiça social. Apesar dos esforços do Executivo Federal, com o crescimento populacional

sempre haverá o déficit habitacional. Portanto, é necessário empreender esforços para a retomada do

Programa Social Habitacional, principalmente daqueles conjuntos residenciais paralisados, pois

deles, brotam as esperanças da casa própria àquelas famílias já inscritas no cadastro nacional

habitacional, seja da União, Estados ou Municípios.

Ouso sugerir, no âmbito do Ministério das Cidades, que seja feito um primeiro

planejamento da retomada dos conjuntos já em fase de conclusão, chamando os entes federados,

agentes de créditos habitacional e órgãos fiscalizadores para o destravamento das obras paralisadas,

sem com isso, omitir responsabilidades civis e criminais do passado, que por ventura existam.

S
F

/
2

3
1

9
6

.
2

0
6

8
3

-
5

8

Página 2 de 3 Avulso do INS 25/2023

Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

Senado Federal –Anexo 2, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 23 - Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Gabinete do Senador Jaime Bagattoli -Telefone: +55 (61) 3303-2714

Tomo ainda a liberdade de sugerir uma atenção em especial para a retomada das obras

paralisadas no Estado de Rondônia.

Sala das Sessões, 20 de março de 2023.

JAIME BAGATTOLI
Senador da República

S
F

/
2

3
1

9
6

.
2

0
6

8
3

-
5

8

Página 3 de 3 Avulso do INS 25/2023